

**MÓNACO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS**
 Processo: *[assinatura]*
 Folha: **0037**
 Rubrica: *[assinatura]*

À Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão
 Departamento de Compras
 Av. Coronel Francisco Moreira, s/nº - Centro - Santa Quitéria - MA.

Cotação de Preços

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Marca
1	Arroz branco tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino.	Kg	2.800	4,81	13.468,00	Principe
2	Feijão cariquinho, tipo 1. Pct de 1 kg.	Kg	4.370	8,20	35.834,00	Feijão Natural
3	Pó para bebida de chocolate. Pct de 1 kg.	Kg	1.980	19,80	39.204,00	Pronutre
4	Açúcar refinado. Pct de 1 kg.	Kg	3.340	3,50	11.690,00	Milevi
5	Macarrão tipo parafuso. Embalagem: pacote de 500 g	Pacote	6.264	7,60	47.606,40	Trigolino
6	Macarrão tipo espaguete. Embalagem: pacote de 500 g	Pacote	6.264	5,90	36.957,60	Trigolino
7	Biscoito salgado tipo cream cracker. Embalagem: pacote impermeável lacrado contendo 400 g.	Pacote	5.904	5,90	34.833,60	Kikos
8	Biscoito Maria comum. Embalagem: pacote impermeável lacrado contendo 400 g.	Pacote	5.904	5,90	34.833,60	Kikos
	Mistura para o preparo de mingau de tapioca com coco.	Kg	16.200	17,80	288.360,00	Pronutre
10	Tempero completo, sem pimenta, a base de alho e sal, copo de 300 g	Copo	2.700	3,10	8.370,00	Ariane
11	Óleo de soja refinado. Embalagem tipo pet plástica contendo 900 ml.	Unidade	4.500	5,90	26.550,00	ABC
12	Colorífico em pó fino homogêneo. Pacote de 200g.	Unidade	300	2,00	600,00	Nutrivita
13	Extrato de tomate 1ª qualidade: latas de 190g	Copo	3.132	3,30	10.335,60	Quero
14	Sal refinado iodado. Pct de 1 kg.	Unidade	1.500	1,10	1.650,00	Milevi
15	Mistura para o preparo de sopa com massa, cereais, legumes, frango.	Kg	5.000	18,50	92.500,00	Pronutre
16	Aveia em flocos, caixa 200g	Unidade	7.000	3,20	22.400,00	Nestlé
17	Mistura para o preparo de risoto de carne bovina.	Kg	4.810	14,30	68.783,00	Pronutre
18	Mistura para o preparo de risoto de frango.	Kg	4.810	14,30	68.783,00	Pronutre
19	Vinagre de maça: frasco de 750 ml. 1ª qualidade. Produto resultante da fermentação acética do vinho.	Unidade	1.620	6,50	10.530,00	Milevi
20	Leite em pó integral pacote de 200g - fardo com 50 unidades.	Fardo	480	330,00	158.400,00	LeitBom
21	Proteína de soja texturizada. Pct de 400g.	Pacote	7.200	7,60	54.720,00	Sinhá
	Carne bovina moída, de primeira, congelada, em pacotes de 500 g, constando o registro do Ministério da Agricultura.	Kg	7.830	16,90	132.327,00	Fortboi
23	Flocos de arroz, tipo flocos, pré-cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de qualquer matéria terrosa. Embalagem plástica de 500g.	Pacote	4.050	3,90	15.795,00	Sinhá
24	Sardinha em conserva: óleo, lata com peso líquido de 125g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Com registro no Ministério competente. Serão rejeitadas latas estufadas ou amassadas.	Unidade	11.500	4,40	50.600,00	Palmeira

Valor total da proposta: Hum milhão duzentos e sessenta e cinco mil, cento e trinta reais e oitenta centavos.

R\$ 1.265.130,80

Prazo de validade da proposta: não inferior a 60 (sessenta) dias.

Prazo de entrega: Conforme Contrato.

São Luís - MA, 10 de janeiro de 2019.

MÓNACO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
 L.A. MENDONÇA - ME

LUIS ANTÔNIO MENDONÇA
 RG:124426799-3 SSP/MA
 CPF:806 483 101-78
 PROPRIETÁRIO


À
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
Setor de Compras
Av. Coronel Francisco Moreira, s/nº - Centro - Santa Quitéria - Maranhão

Proposta de Preços

Item	Discriminação	Unidade	Quant.	V. Unitário	Valor Total
1	Arroz branco tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino.	Kg	2.800	4,88	13.664,00
2	Feijão cariocinha, tipo 1. Pct de 1 kg.	Kg	4.370	8,32	36.358,40
3	Pó para bebida de chocolate. Pct de 1 kg.	Kg	1.980	20,10	39.798,00
4	Açúcar refinado. Pct de 1 kg.	Kg	3.340	3,55	11.857,00
5	Macarrão tipo parafuso. Embalagem: pacote de 500 g	Pct	6.264	7,71	48.295,44
6	Macarrão tipo espaguete. Embalagem: pacote de 500 g	Pct	6.264	5,99	37.521,36
7	Biscoito salgado tipo cream cracker. Embalagem: pacote impermeável lacrado contendo 400 g.	Pct	5.904	5,99	35.364,96
8	Biscoito Maria comum. Embalagem: pacote impermeável lacrado contendo 400 g.	Pct	5.904	5,99	35.364,96
9	Mistura para o preparo de mingau de tapioca com coco.	Kg	16.200	18,07	292.734,00
10	Tempero completo, sem pimenta, a base de alho e sal, copo de 300 g	Copo	2.700	3,15	8.505,00
11	Óleo de soja refinado. Embalagem tipo pet plástica contendo 900 ml.	Unid.	4.500	5,99	26.955,00
12	Colorífico em pó fino homogêneo. Pacote de 200g.	Unid.	300	2,03	609,00
13	Extrato de tomate 1ª qualidade: latas de 190g	Copo	3.132	3,35	10.492,20
14	Sal refinado iodado. Pct de 1 kg.	Unid.	1.500	1,12	1.680,00
15	Mistura para o preparo de sopa com massa, cereais, legumes, frango.	Kg	5.000	18,78	93.900,00
16	Aveia em flocos, caixa 200g	Unid.	7.000	3,25	22.750,00
17	Mistura para o preparo de risoto de carne bovina.	Kg	4.810	14,51	69.793,10
18	Mistura para o preparo de risoto de frango.	Kg	4.810	14,51	69.793,10
19	Vinagre de maçã: frasco de 750 ml. 1ª qualidade. Produto resultante da fermentação acética do vinho.	Unid.	1.620	6,60	10.692,00
20	Leite em pó integral pacote de 200g - fardo com 50 unidades.	Fdo	480	334,95	160.776,00
21	Proteína de soja texturizada. Pct de 400g.	Pct	7.200	7,71	55.512,00
22	Carne bovina moída, de primeira, congelada, em pacotes de 500 g, constando o registro do Ministério da Agricultura.	Kg	7.830	17,15	134.284,50
23	Flocos de arroz, tipo flocos, pré-cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de qualquer matéria terrosa. Embalagem plástica de 500g.	Pct	4.050	3,96	16.038,00
24	Sardinha em conserva: óleo, lata com peso líquido de 125g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Com registro no Ministério competente. Serão rejeitadas latas estufadas ou amassadas.	Unid.	11.500	4,47	51.405,00
Valor da Proposta: Um milhão duzentos e oitenta e quatro mil, cento e quarenta e três reais e dois centavos.					R\$ 1.284.143,02

Validade da proposta: 60 dias.

São Luís - MA, 11 de janeiro de 2019


Roberto Tavares da Silva
Diretor Financeiro
CPF 786 028 177-93

OBJETO: Cotação de Preço Para Fornecimento De Gênero Alimentício, Materiais De Limpeza, Expediente, Consumo e De Copa e Cozinha Para Atender As Necessidades Da Câmara Municipal De Santa Quitéria Do Maranhão/MA.

Empresa pesquisada: R. MEIRELES PINTO – ME / ATACADÃO DO POVO / CNPJ: 09.039.662/0001-40.

Endereço: RUA DUQUE DE CAXIAS, Nº 49 - CENTRO - SANTA QUITERIA DO MARANHÃO - MA / CEP 65.540-000.

PESQUISA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	Arroz - tipo 1	Kg	2.800	4,98	13.944,00
2	Feijão carioca tipo 1.	Kg	4.370	8,49	37.101,30
3	Achocolatado em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó.	Kg	1.980	20,5	40.590,00
4	Açúcar - refinado amarelo de primeira qualidade. Obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce.	Kg	3.340	3,62	12.090,80
5	Macarrão tipo parafuso, cor amarela.	Pct	6.264	7,86	49.235,04
6	Macarrão tipo espagete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial.	Pct	6.264	6,11	38.273,04
7	Biscoito salgado, tipo cream cracker.	Pct	6.904	6,11	42.183,44
8	Biscoito doce - tipo maisena.	Pct	5.904	6,11	36.073,44
9	Mingau de tapioca com coco, embalagem de 1kg devidamente rotulado.	Kg	16.200	18,43	298.566,00
10	Tempero misto - completo com pimenta, cominho, cebolinha realçador de sabor.	Copo	2.700	3,21	8.667,00
11	Óleo de soja refinado. Embalado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, sem estufamentos, resistentes.	Unidade e	4.500	6,11	27.950,00
12	Colorífico 200 G Embalagem - Primária saco de polietileno atóxico, resistente termossoldado, contendo peso líquido de 200 gramas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Unidade e	300	2,07	621,00
13	Extrato de tomate refogado: Concentrado, isentos de peles e sementes	Copo	3.132	3,42	10.711,44
14	Sal iodado - refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1 kg.	Unidade e	1.500	1,14	1.710,00
15	Mistura para o preparo de sopa com massa, cereais, legumes, frango.	Kg	5.000	19,16	95.800,00
16	Aveia em flocos, cereal rico em fibras, cálcio, ferro, proteínas e vitaminas, para ser consumido puro, em mingaus.	Unidade	7.000	3,32	23.240,00

		e			
17	sucos ou vitaminas ou como ingrediente de bolos e doces 200 g				
18	Mistura para o preparo de risoto de legumes refogados com carne - cenoura desidratada, milho desidratado..	Kg	4.810	14,8	71.188,00
19	Mistura para o preparo de risoto de frango - cenoura desidratada, milho desidratado, ervilha desidratada, frango desidratado, batata desidratada, sal refinado, salsa desidratada em flocos e aromatizantes. Embalagem primária: tipo bopp de polietileno metalizado, resistente e termossoldável com cap. Pra 01 kg e ou 02 kg.	Kg	4.810	14,8	71.188,00
20	Vinagre de maçã: Frasco de 750 ml. 1ª Qualidade. Produto resultante da fermentação acética do vinho.	Unidad e	1.620	6,73	10.902,60
21	Leite em pó integral - contendo no mínimo 26% de gorduras.	Fardo	480	34,65	163.992,00
22	Proteína de Soja texturizada, Produto obtido do processo de extrusão da farinha de soja desengordurada.	Pacote	7.200	7,86	56.592,00
23	Carne moída - Carne bovina moída de 1ª congelada; aspecto própria não amolecida e nem pegajosa.	Kg	7.830	17,49	136.946,70
24	Flocos de Arroz, tipo flocos, pré-cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de qualquer matéria terrosa. Embalagem plástica de 500g.	Pacote	4.050	4,04	16.362,00
25	Sardinha em conserva: óleo, lata com peso líquido de 125g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Com registro no Ministério competente. Serão rejeitadas latas estufadas ou amassadas.	Unidad e	11.500	4,56	52.440,00
	Um milhão e trezentos e quinze mil , novecentos e doze reais e oitenta centavos.			VALOR TOTAL	1.315.912,80

SANTA QUITERIA DO MARANHÃO/MA, 16 DE JANEIRO DE 2019.

Renato Meireles Pinto

R. MEIRELES PINTO - ME

CNPJ nº 09.039.662/0001-40

Renato Meireles Pinto

CPF, sob o 915.737.773-15 e

R.G. nº 135356829999



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO
CNPJ 06.232.615/0001-20

Processo: PP006/2019
Folha: 000041
Rubrica: [assinatura]

DESPACHO

A pesquisa de mercado realiza o procedimento de cotação de preços a partir de consultas a tabelas oficiais, pesquisas de mercado através de propostas físicas, por e-mail, telefone, internet, out os contratos administrativos, outros Órgãos, ou pessoalmente.

Tudo é realizado de modo a obter o preço médio e também o menor preço estimado mais vantajoso à Administração Pública, respeitando-se, assim a Lei de Licitações e as orientações do Tribunal de Contas.

No presente caso, a busca por preços de mercado se deu através de pesquisas diretas à empresas especializadas, conforme é demonstrado na planilha com o mapa de cotações à seguir, assim como as propostas anexas(formuladas a partir de modelos apresentado às pessoas jurídicas consultadas).

No preço contratado já se encontram computados todos os impostos, tarifas, mão-de-obra e demais despesa que, direta ou indiretamente tenham relação com o objeto deste contrato, isentando o CONTRATANTE de quaisquer ônus por despesas decorrentes.

Por fim, seguem anexas propostas que serviram de base para a pesquisa a partir de modelos sugeridos às empresas cotadas, cujo menor preço global estimado foi de **RS 1.292.046,66 (um milhão, duzentos e noventa e dois mil, quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos)**.

Santa Quitéria do Maranhão, 16 de janeiro de 2019.

Francisco das Chagas Lima da Silva
Francisco das Chagas Lima da Silva
CPF: 010.293-06
Diretor do Setor de Compra
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO
SETOR DE COMPRAS